
       

 

Výročí regionálních osobností na 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Městská knihovna Boženy Němcové Domažlice    

duben 2024 



   Anderle, Bedřich - malíř 

 

   *  03. 04. 1904 - Dolní Lhota u Bezděkova (okr. Klatovy) 

   +  06. 06. 1967 - Bezděkov (okr. Klatovy) 

 

   Místa působení: Kdyňsko, Pocinovice (okr. Domažlice), Chodsko 

   Literatura: Holý, J. P.: Malíř Šumavy blízký i rázovitému Chodsku. Domažlický deník, 

   roč. 1, 1994, 04. 06., č. 19, s. 9., Holý, J. P.: I Chodsko ožívalo jeho štětcem a paletou. 

   Domažlický deník, roč. 6, 1997, 07. 06., č. 132, s. 13., Holý, J. P.: Malíř našeho venkova. 

   Domažlický deník, roč. 11, 2002, 08. 07., č. 156, s. 24. 

 

   Anotace: Vlastnil Špillarův malířský vůz, který získal od svého učitele malíře A. Kalvody. 

   Byl členem SVU Marold v Praze. V roce 1945 se stal členem SZVU v Plzni. Od roku 1954 

   se téměř výhradně věnoval krajinomalbě na Šumavě. Dne 1. května 1994 otevřena výstava 

   jeho obrazů v Klatovech. Často zajížděl na Chodsko, do Pocinovic, na Kdyňsko nebo 

   do podhůří Haltravy.  -  120. výr. narození 

 

 

   Bartoš, František Michálek, prof., PhDr. - historik 

 

   *  05. 04. 1889 - Rychnov nad Kněžnou (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   +  12. 05. 1972 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Mladá Boleslav, Praha, Brno, Domažlice 

   Literatura: Holý, J. P.: Vzpomínka na obránce Jana Husa F. Bartoše. Domažlický deník, 

   roč. 11, 2002, 20. 05., č. 116, s. 26., Internetové stránky Filozofické fakulty Masarykovy 

   univerzity v Brně. 

 

   Anotace: Po středoškolských studiích v Mladé Boleslavi a Praze absolvoval historii 

   na pražské filozofické fakultě a ve Freiburgu im Breisgau. Poté působil jako asistent 

   v knihovně Národního muzea a jako středoškolský profesor dějepisu a zeměpisu. V roce 

   1922 se habilitoval na Husově teologické fakultě, řádným profesorem se stal roku 1931 

   a působil na ní až do svého penzionování v roce 1960. Vědecký zájem soustředil k dějinám 

   husitství a Jednoty bratrské, ve svém díle navazoval na výklad českých dějin F. Palackého 

   a T. G. Masaryka. Hájil význam husitství, které chápal jako vrchol starších českých dějin. 

   Z publikační činnosti zmiňme například Čechy v době Husově (1947) a Husitská revoluce 

   1-2 (1965-1966). Mnohokrát navštívil Domažlice, kde studoval materiály v městském 

   archivu. Do oblasti jeho zájmu také patřila osobnost domažlického rodáka Jana Roha. 

   -  135. výr. narození 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Bič, Miloš, prof., ThDr. - teolog 

 

   *  19. 11. 1910 - Vídeň (Rakousko) 

   +  28. 04. 2004 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Dachau (Německo) 

   Literatura: Domažlický zpravodaj, roč. 17, 1990, listopad., Hamerlová, J.: Prof. Bič 

   a pplk. Mathes čestnými občany. Domažlický deník, roč. 2, 1995, 05. 05., č. 105, nestr., (vor): 

   Jubileum čestného občana. Domažlický deník, roč. 2, 1995, 13. 11., č. 265, s. 14., Rozloučení 

   s čestným občanem Domažlic. Domažlický zpravodaj, roč. 26, 2004, č. 6, s. 19., Zemřel 

   Miloš Bič, čestný občan Domažlic. Domažlický deník, roč. 13, 2004, 04. 05., č. 104, s. 11. 

 

   Anotace: Narodil se ve Vídni, studoval evangelickou teologii v Praze a Montpellieru 

   a současně knihopis u prof. Bedřicha Hrozného na FF Univerzity Karlovy. Do Domažlic 

   přišel jako duchovní správce sboru Českobratrské církve evangelické v roce 1936. Spolu 

   s JUDr. Antonínem Žlábkem založil roku 1938 Bratrské dílo, které se po březnu 1939 změnilo 

   v odbojovou skupinu napojenou na pražskou YMCU. Zatčen roku 1940, vězněn, konec války 

   jej zastihl v Dachau. Od podzimu 1945 do roku 1950 ještě působil v Domažlicích. V roce 

   1946 byl jmenován docentem, v roce 1948 profesorem. Po odchodu do Prahy až do odchodu 

   do důchodu působil jako profesor Komenského evangelické bohoslovecké fakulty. 

   Dne 3. 5. 1995 mu bylo uděleno čestné občanství města Domažlic. V Domažlicích oslavil 

   zlatou svatbu a v roce 2000 i své devadesátiny. Dne 28. 10. 1997 převzal na Pražském hradě 

   medaili Za zásluhy za aktivity během 2. světové války. Bičovo badatelské a literární dílo 

   se soustředilo na problematiku Starého zákona, byl v této oblasti i celoevropsky uznávaným 

   odborníkem. Vydal na dvě desítky knih a řadu studií. Jeho stěžejním dílem byl překlad 

   Starého zákona do moderní češtiny.  -  20. výr. úmrtí 

 

 

   Blacká, Vlasta - politický vězeň 

 

   *  07. 04. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  31. 10. 2000 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Literatura: Vorlíček, J.: Zemřela Vlasta Blacká. Domažlický deník, roč. 9, 2000, 06. 11., 

   č. 258, s. 26. 

 

   Anotace: V roce 1938 maturovala na domažlickém gymnáziu, o rok později ji postihlo 

   uzavření vysokých škol. Dobu okupace prožila v kavalieru Sázava, po osvobození se stala 

   sekretářkou místopředsedy vlády Msgre. Jana Šrámka. Od roku 1948 pracovala na minis- 

   terstvu zahraničí. Tam byla v roce 1951 komunisty zatčena, obviněna z napomáhání 

   k velezradě, špionáži a odsouzena ke čtyřem letům vězení. Po propuštění se později provdala 

   za Jakuba Blackého. Po roce 1989 se oba zapojili do práce Konfederace politických vězňů, 

   kde se p. Blacká stala hospodářkou domažlické pobočky. Zemřela ve věku 81 let. 

   -  105. výr. narození 

 

 

 

 



   Braun, Erich, JUDr. - vládní komisař 

 

   *  31. 05. 1903 - Bertheim (Německo) 

   +  26. 04. 1989 - Furth im Wald (Německo) 

 

   Místa působení: Domažlice, Furth im Wald (Německo) 

   Literatura: Hana, O.: Představitelé města Domažlice, s. 2. 

 

   Anotace: Advokát v německém Furthu. Do funkce domažlického vládního komisaře 

   nastoupil po Matěji Karbanovi dne 1. dubna 1940 a setrval v ní do 28. června 1944, 

   kdy byl povolán k výkonu vojenské služby v německé armádě. Člen NSDAP. 

   Po něm nastoupil Martin Winkel. Syn JUDr. Adolfa Brauna a Line, rozené Leipoldové. 

   -  35. výr. úmrtí 

 

 

   Brůha, Václav - úředník 

 

   *  16. 02. 1896 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 04. 1944 - Vratislav (Polsko) 

 

   Místa působení: Domažlicko 

   Literatura: Matriční záznam o narození na internetových stránkách projektu Porta fontium., 

   Evidence válečných hrobů na internetových stránkách Ministerstva obrany ČR. 

 

   Anotace: Narozen na domažlickém Týnském Předměstí, v domě čp. 18. Syn Jana Brůhy, 

   místního koželuha a Anežky, rodem Heitz. Během 2. světové války zapojen do proti- 

   nacistického odboje - účastnil se procesu schvalování falešných občanských dokladů 

   na okresním úřadě. Zatčen a v dubnu roku 1944 umučen v polské Vratislavi.  -  80. výr. úmrtí 

 

 

   Buršíková, Eva - správkyně muzea 

 

   *  16. 04. 1939 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  05. 03. 2018 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Literatura: Škultéty, K.: Žádný člověk není ostrov sám pro sebe... Čakan, 2018, březen, č. 3, 

   s. 2, fot., Ústní informace Lukáše Vorlíčka., Informace o místě narození a úmrtí od Ivany 

   Krajčíkové z Místní knihovny Klenčí pod Čerchovem. 

 

   Anotace: Dlouholetá pracovnice radnice a muzea Jindřicha Šimona Baara v Klenčí 

   pod Čerchovem. Zastávala pozici účetní-hospodářky, psala projevy či pomáhala při pohřbech. 

   Nejvýrazněji se však zapsala jako průvodkyně a správkyně klenečského Baarova muzea. 

   Pomohla řadě studentů s odbornými pracemi, s dotazy se na ni obracely i významné kapacity 

   v oboru regionální historie.  -  85. výr. narození 

 

 

 

 



   Dobiáš, Jaroslav - farář 

 

   *  02. 04. 1874 - Bukovka (okr. Pardubice) 

   +  březen 1943 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Domažlice, Kdyně (okr. Domažlice), Praha-Uhříněves, USA 

   Literatura: (vor): Vzpomínka na J. Dobiáše. Domažlicko, roč. 4, 1994, 16. 04., č. 24, s. 3., 

   Hana, O.: Doplňující údaje ke Kalendáriu 1998., Vorlíček, J.: Českobratrský farář Jaroslav 

   Dobiáš. Domažlický deník, roč. 9, 2000, 17. 04., č. 91, s. 24. 

 

   Anotace: První farář Českobratrské církve evangelické v Domažlicích. V průběhu 1. světové 

   války cestoval po USA a pořádal přednášky o českých dějinách. Po vzniku Československa 

   se vrátil do vlasti. Mezi krajany v Americe pořádal sbírky, z jejichž výnosu byl pořízen Husův 

   dům v Domažlicích a Žižkův dům ve Kdyni. V Domažlicích působil od 21. dubna 1922 

   do 22. září 1926, kdy odešel do Uhříněvsi u Prahy.  -  150. výr. narození 

 

 

   Dřímal, Vlastimil, JUDr. - kapelník 

 

   *  27. 08. 1961 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  29. 04. 2014 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Domažlice, Mrákov (okr. Domažlice) 

   Literatura: Nejdl, J.: Odešel výborný dudák, kapelník a především skvělý člověk... 

   Domažlický deník, 2014, 02. 05., č. 102, s. 3, fot., Ústní informace o datu a místě narození 

   od rodinných příslušníků. 

 

   Anotace: Občanským povoláním advokát, pracovně působil v Domažlicích a Ostrově 

   nad Ohří. Svou muzikantskou dráhu zahájil začátkem 70. let, kdy ještě v útlém věku začal 

   vystupovat s mrákovským souborem. Jako dudák absolvoval řadu vystoupení, a když 

   roku 2001 zemřel zakladatel a vedoucí Mrákovské dudácké muziky Václav Kupilík, 

   tak se stal kapelníkem tohoto národopisného souboru. S ním se pak úspěšně zúčastnil řady 

   folklorních festivalů a to včetně zahraničních. Kromě vedení zmiňovaného uskupení 

   se zaměřoval i na tvorbu a úpravy tanečních pásem a skladeb, je autorem několika scénářů 

   pro Dudácké štandrle. V dubnu 2014 podlehl následkům závažného onemocnění. 

   -  10. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Felix ze Stříbra, Pavel - primas 

 

   +  30. 04. 1634 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Rukověť humanistického básnictví. 2, s. 137. P., Academia 1966., Strér, B.: 

   Erbovní rodiny v Domažlicích, s. 34. Domažlice, 1937., Procházka, Z.: Historické náhrobníky 

   okresu Domažlice, s. 20. Plzeň: Západočeské muzeum v Plzni, 1990. 

 

   Anotace: V roce 1612 přijat na pražskou akademii, roku 1614 bakalářem. V roce 1617 přijat 

   v Domažlicích za "souseda", od roku 1618 působil jako městský písař. Pravděpodobně 

   od roku 1623 zasedal v městské radě a od roku 1630 byl primasem. Mezi roky 1607-1613 

   přispíval verši do sborníků. Zemřel na poranění, která utrpěl od drancujících vojáků, kteří 

   v roce 1634 zapálili město Domažlice.  -  390. výr. úmrtí 

 

 

   Geisler, Miroslav, MUDr. - internista 

 

   *  19. 09. 1923 - Dobrovice (okr. Mladá Boleslav) 

   +  28. 04. 2004 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Holý, J. P.: Na rozloučenou s Dr. Miroslavem Geislerem. Domažlický deník, 

   roč. 13, 2004, 23. 06., č. 146, s. 12. 

 

   Anotace: Oblíbený lékař a primář domažlické nemocnice. Osobní lékař chodských umělců 

   Jindřicha Jindřicha, Václava Amorta, Františka Michla nebo Jana Vrby. Nejprve absolvoval 

   farmacii, poté i lékařství se specializací na interní choroby. Do Domažlické nemocnice 

   nastoupil ještě za působení MUDr. Rudolfa Němce, službou a pomocí druhým zde strávil 

   desítky let.  -  20. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Goetz, Josef, MVDr. - veterinář 

 

   *  23. 04. 1899 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  03. 07. 1969 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Domažlice, Sušice (okr. Klatovy), Radnice (okr. Rokycany), Praha 

   Literatura: (mh): Kdyňský rodák J. Goetz. Domažlicko, 12, 2002, 27. 3., č. 13, s. 5, fot. 

 

   Anotace: Narodil se ve Kdyni, kde měl jeho otec závod na výrobu a vysekávání pilníků. 

   V letech 1911-1919 absolvoval reálné gymnázium v Domažlicích, od roku 1919 studoval 

   Vysokou školu veterinární v Brně, kde v roce 1925 získal diplom veterinárního lékařství 

   a na podkladě předložené vědecké práce a doktorského rigoróza dosáhl titulu doktora 

   veterinární medicíny. Po ukončení studií nastoupil 1. 3. 1925 na místo městského, okresního 

   a praktického veterinárního lékaře v Sušici a později v Radnici. Od 1. 8. 1928 do 1. 5. 1959 - 

   do své penze - působil jako veterinární lékař ve veterinární zdravotní službě Ústředního 

   národního výboru hlavního města Prahy, s přerušením několika let, kdy působil jako ředitel 

   Průmyslové školy technologie masa a okresní veterinární lékař tehdejšího ONV Praha-západ. 

   Byl členem mnoha vlasteneckých a domácích i zahraničních vědeckých institucí, například 

   Zvěrolékařské komory pro ČSR, Zoologické zahrady v Praze, členem Společnosti Národního 

   muzea, Národního technického muzea, redaktorem Věstníku čsl. veterinářů. V r. 1936 

   byl zvolen členem Ústředního zastupitelstva hlavního města Prahy. Členem České národní 

   rady se stal v r. 1945. Napsal přes 100 odborných prací, učebnic a skript. Mezi tři nejdůle- 

   žitější díla se řadí Mikroflóra čerstvých masových neuzených výrobků, Brucelosa u lidí 

   a zvířat a Odborná kniha o mase.  -  125. výr. narození 

 

 

   Grössl, Václav - cukrář 

 

   *  18. 11. 1924 - Nová Ves u Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  02. 04. 1944 - Štýrský Hradec (Rakousko) 

 

   Místa působení: Štýrský Hradec (Rakousko) 

   Literatura: Život za pravdu, fot. příloha. Domažlice, 1949. 

 

   Anotace: Narozen v Nové Vsi u Kdyně, pracoval jako cukrářský dělník. Během 2. světové 

   války totálně nasazen v Rakousku. Zabit při náletu na Štýrský Hradec na začátku dubna roku 

   1944.  -  80. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Guttmann, Jindřich - politický vězeň 

 

   *  22. 04. 1899 - Písek (okr. Písek) 

   +  30. 08. 1942 - Majdanek (Polsko) 

 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Sobibór (Polsko), Majdanek (Polsko) 

   Literatura: Život za pravdu, fot. příloha. Domažlice, 1949., Internetová databáze Oběti ghetta 

   Terezín a transportů z českých zemí do ghett Łódź, Minsk a do pracovního tábora Ujazdów 

   na stránkách Památníku Terezín. 

 

   Anotace: Příslušný do Domažlic, v červenci roku 1940 zatčen v Praze. Na začátku 

   května 1942 transportován do terezínského ghetta, dále vězněn v Sobibóru a Majdaneku, 

   kde měl táborové číslo 8105. Zde zahynul na konci srpna roku 1942.  -  125. výr. narození 

 

 

   Havlic, Vladimír - malíř 

 

   *  03. 04. 1944 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  07. 09. 2004 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

 

   Místa působení: Poběžovicko, Zámělíč (okr. Domažlice) 

   Literatura: Böhm, J.: Poběžovice, s. 119. Poběžovice, OS Dobrohost 2009., Špačková, M.: 

   Vzpomínka na Vladimíra Havlice. Domažlický deník, roč. 23, 2014, 30. 09., č. 229, s. 10. 

 

   Anotace: Malíř, grafik a publicista. Rodák z Plzně, které věnoval největší část svého životního 

   díla. Posledních 15 let života jezdil na svou chalupu v Zámělíči. Na Poběžovicku také 

   vznikla jeho četná díla, včetně ilustrací k pověstem z Českého lesa a řady grafických listů 

   s náměty západočeských měst a hradů, včetně Poběžovic. Ilustroval například knihu pověstí 

   O zlém Volfu Dobrohostovi, kde se poprvé objevilo výtvarné ztvárnění ducha Českého 

   lesa - Nikla.  -  80. výr. narození 

 

 

   Hráský, Jan Vladimír, Ing. - stavební inženýr 

 

   *  20. 04. 1857 - Babuly (Ukrajina) 

   +  12. 04. 1939 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Holý, J. P.: Zachránil domažlickou pitnou vodu. Domažlický deník, roč. 7, 1998, 

   05. 01., č. 3, s. 12. 

 

   Anotace: Spolu s domažlickým rodákem Ing. Františkem Prášilem byl navrhovatelem dnešní 

   vltavské kaskády. Zřejmě na jeho popud prováděl v letech 1905-1908 průzkum zaměřený 

   na pitnou vodu v okolí Domažlic. Navrhl podchycení pramenné vody z oblasti Dmoutu 

   a Zelenovských rybníků. Je autorem práce z roku 1909 "Studie o vodní otázce 

   v Domažlicích".  -  85. výr. úmrtí 

 

 

 



   Kaftan, Jan, Ing. - stavební inženýr 

 

   *  11. 09. 1841 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  22. 04. 1909 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Praha, Česká Kubice (okr. Domažlice), Čerchov (okr. Domažlice) 

   Literatura: Vorlíček, J.: Jan Kaftan a jeho cesta Kaftanka. Domažlický deník, roč. 7, 1998, 

   29. 12., č. 302, s. 12., Kalendárium osobností západních Čech na rok 2001, s. 102. Plzeň: 

   SVK, 2000., Internetová encyklopedie Wikipedie, heslo Jan Kaftan (politik). 

 

   Anotace: Zabýval se studiem v oboru kanalizace a splavňování řek. Roku 1878 se podílel 

   na řešení zásobování Prahy pitnou vodou, napsal dílo o čištění a odvodňování měst, zabýval 

   se i stavbou železnic v Čechách a na Moravě. V roce 1889 byl zvolen do Českého sněmu, 

   roku 1891 do Říšské rady. Spolu s okresním starostou dr. A. Steidlem měl rozhodující zásluhu 

   na vybudování železniční dráhy z Domažlic do Tachova (železnice začala sloužit v roce 

   1910). Často navštěvoval Čerchov, byl pravidelným letním hostem penzionu Krásnohorská 

   a z jeho podnětu byla upravena pohodlná lesní cesta od penzionu ke kapličce na Folmavě. 

   Cesta nese jméno J. Kaftana. Dne 13. března 1907 mu bylo uděleno čestné občanství 

   Domažlic. V témže roce se stal starostou spolku pro povznesení České Kubice. 

   -  115. výr. úmrtí 

 

 

   Kebrle, Vojtěch - filolog 

 

   *  20. 04. 1859 - Komárov (okr. Beroun) 

   +  28. 04. 1948 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Holý, J. P.: Znalec domažlického nářečí. Zpravodaj AS, roč. 16, 1989, č. 5, s. 3., 

   Holý, J. P.: Letošní významná jubilea..., Domažlický deník, roč. 7, 1998, 20. 11., č. 272, 

   s. 16. 

 

   Anotace: Středoškolský profesor, filolog a autor spisů z české jazykovědy. Na domažlickém 

   gymnáziu učil v letech 1890 až 1914, znám také jako znalec chodského nářečí. 

   V Domažlicích se oženil a je zde i pochován.  -  165. výr. narození 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Kníže, Vladimír, MUDr. - chirurg 

 

   *  09. 04. 1934 - Holšovice (okr. Slaný) 

   +  04. 01. 2015 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Domažlické noviny, roč. 3, 1994, 15. 04., č. 15, s. 3., Hana,  O.: Kalendárium 

   2004 - doplnění. Strojopis., Úmrtní oznámení. 

 

   Anotace: Do Domažlic přišel v roce 1960. Mnoho let zde působil jako lékař chirurgického 

   oddělení domažlické nemocnice a jako vyučující na Střední zdravotnické škole. V roli 

   rozhodčího se podílel na organizaci a vyhodnocování zdravotnických soutěží první pomoci. 

   -  90. výr. narození 

 

 

   Kobes, Jan - dudák 

 

   *  1849 - Havlovice (okr. Domažlice) 

   +  07. 04. 1929 

 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Plzeň, Strakonice 

   Literatura: Baier, V.: Z historie folkloru. O dudácích na Chodsku. Domažlický zpravodaj, 

   roč. 18, 1991, č. 11, s. 3., Kronika města Domažlic 1914-1938 na internetových stránkách 

   projektu Porta fontium, s. 98. 

 

   Anotace: Patřil mezi nejznámější chodské dudáky. Byl známý na Domažlicku, ale i v Praze, 

   Plzni, Strakonicích, Hronově a dalších městech, kde působil při různých výstavách 

   a slavnostech jako Hondza Kobes. Jedno z jeho posledních slavných vystoupení se uskuteč- 

   nilo na Krajinské výstavě v Domažlicích v roce 1927.  -  95. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Kotrba, Walter, MUDr. - mikrobiolog 

 

   *  28. 12. 1924 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  04. 04. 2014 - Erlangen (Německo) 

 

   Místa působení: Křakov (okr. Domažlice), Erlangen u Norimberka (Německo) 

   Literatura: Pánková, M.: S otevřeným srdcem. Karlovarské noviny, roč. 2, 1992, 23. 04., 

   č. 96, s. 9., W. Kotrba na svou rodnou vlast nikdy nezanevřel. Domažlický deník, roč. 8, 1999, 

   28. 04., č. 99, s. 13., Kotrba, W.: Jeden Pražák mezi válkou a mírem. Domažlice: Nakla- 

   datelství Českého lesa, 2000. 160 s., Ježek, M.: Křakovský čestný občan slavil jubileum. 

   Domažlický deník, roč. 14, 2005, 03. 01., č. 1, s. 10, fot., Kopie úmrtního oznámení. 

 

   Anotace: Otec byl veřejně i politicky činný a v roce 1935 kandidoval za Německou 

   demokratickou liberální stranu, která byla opozicí vůči henleinovcům. Po okupaci 

   jej za to nacisté zbavili všech veřejných funkcí. V roce 1942 byl Walter (policejně hlášený 

   do Křakova) povolán do německé armády - sloužil v Itálii jako překladatel. Válku přežil, 

   po jejím skončení je však rodina odsunuta do Německa. Zde vystudoval medicínu- 

   mikrobiologii a působil jako lékař v Erlangenu u Norimberka. Po roce 1990 založil 

   Kruh přátel česko-německého porozumění, zorganizoval sbírku na opravu křakovského 

   kostela. Roku 1999 byl navržen na Cenu Jana Masaryka Gratias agit, kterou převzal 

   1. července 1999 na Ministerstvu zahraničních věcí v Černínském paláci v Praze. Zemřel 

   v roce 2014 v bavorském Erlangenu.  -  10. výr. úmrtí 

 

 

   Kreslová, Ella - pěvkyně 

 

   *  20. 04. 1889 - Pardubice (okr. Pardubice) 

   +  10. 11. 1970 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: (jph): Zasloužilá chodská pěvkyně. Pravda, roč. 70, 1989, 21. 04., č. 94, s. 5., 

   Špelda, A.: Hudební místopis Domažlicka, s. 20. P., KKS 1977., Burda, J.: Propagátorka 

   chodské písně. Domažlicko, roč. 5, 1995, 09. 11., č. 45, s. 4., Fotografický archiv Lukáše 

   Vorlíčka. 

 

   Anotace: Od roku 1910 interpretkou písní lidových i umělých. Mistr Jindřich Jindřich, 

   se kterým spolupracovala více jak 30 let, jí věnoval dva ze svých písňových cyklů. Antonín 

   Klášterský jí věnoval Chodský písně, k nimž byl údajně inspirován jejím pěveckým projevem. 

   Pozn.: Rodným jménem Musilová.  -  135. výr. narození 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Kysela, Josef - ředitel hudební školy 

 

   *  23. 04. 1914 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  09. 02. 1975 - Brno (okr. Brno-město) 

 

   Místa působení: Klatovy, Mariánské Lázně (okr. Cheb), Ostrava, Brno, Plzeň 

   Literatura: Špelda, A.: Hudební místopis Domažlicka, s. 101. Plzeň, KKS 1977. 

 

   Anotace: Klavírní hře se učil u Boženy Hezké v Domažlicích. Absolvoval pražskou 

   konzervatoř. Byl zakladatelem a ředitelem hudební školy v Klatovech, učil v Mariánských 

   Lázních. Počínaje rokem 1952 vyučoval v Ostravě, od roku 1954 byl profesorem klavírní 

   hry na brněnské konzervatoři, vystupoval jako sólista i komorní hráč. Působil jako vedoucí 

   hudebního oddělení Čsl. rozhlasu v Plzni. Pohřben je ve Staňkově.  -  110. výr. narození 

 

 

   Látka, Jan - starosta 

 

   *  05. 04. 1954 - Karlovy Vary (okr. Karlovy Vary) 

 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Literatura: Hrubý, J.: Poslanci musí pracovat pro město a jeho občany. Domažlicko, 9, 1999, 

   31. 3., č. 13, s. 5, fot., Štípková, V.: Abeceda s..., Domažlický zpravodaj, 29, 2007, č. 9, s. 3., 

   fot., Internetová encyklopedie Wikipedia, heslo Jan Látka. 

 

   Anotace: V Domažlicích žije od roku 1976. Absolvent Střední průmyslové školy elektro- 

   technické v Plzni. Civilním povoláním projektant v oboru elektro. Na podzim roku 

   1997 se stal členem ČSSD, od roku 1998 předsedou místní organizace. V listopadových 

   volbách roku 1998 byl zvolen do městského zastupitelstva s nejvyšším počtem hlasů. 

   Dne 26. 11. 1998 byl zvolen starostou města Domažlic po J. Wollerové. Tuto funkci 

   vykonával do listopadu 2006, kdy jej po komunálních volbách vystřídal Ing. Miroslav 

   Mach. Ve volbách do Poslanecké sněmovny na jaře roku 2006 zvolen poslancem. Působil 

   jako místopředseda Výboru pro životní prostředí, člen Kontrolního výboru a Podvýboru 

   pro kontrolu ve veřejné správě. Mezi roky 2012 až 2018 členem Senátu ČR. Otec dvou dětí, 

   syna Jana a dcery Evy.  -  70. výr. narození 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Lažanský, Jiří - student 

 

   *  04. 04. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  14. 10. 1944 - Schwarzheide (Německo) 

 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim (Polsko), Schwarzheide 

   (Německo) 

   Literatura: Život za pravdu, fot. příloha. Domažlice, 1949., Databáze obětí na internetových 

   stránkách projektu Holocaust.cz, heslo Jiří Lažanský. 

 

   Anotace: Vysokoškolský student chemického inženýrství, před deportací hlášen 

   do Domažlic. Dne 30. listopadu 1942 odtransportován z Klatov do ghetta v Terezíně, 

   15. května 1944 nastoupil na transport do Osvětimi. Zahynul v polovině října téhož roku 

   v nacistickém koncentračním táboře Schwarzheide.  -  105. výr. narození 

 

 

   Mácha, Richard - odbojář 

 

   *  06. 09. 1913 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  06. 04. 1944 - Praha-Pankrác (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Mikulov (okr. Břeclav) 

   Literatura: Vlček, J.: Vzpomínka na R. Máchu. Mikulovský zpravodaj, 1984, květen, s. 33., 

   Rejstřík odsouzených k smrti na oddělení II A pankrácké věznice (5. 4. 1943 – 21. 4. 1945) 

   na internetových stránkách Ústavu pro studium totalitních režimů. 

 

   Anotace: Bojovník proti nacismu, organizátor komunistické mládeže v Mikulově. Popraven 

   v Praze v pankrácké věznici kvůli přechovávání zbraní a říši nepřátelských osob. Rozsudek 

   byl vykonán v podvečerních hodinách.  -  80. výr. úmrtí 

 

 

   Mestl, Jan - kapelník 

 

   *  08. 08. 1877 - Hlohová (okr. Domažlice) 

   +  07. 04. 1949 - Staňkov (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice) 

   Literatura: Špelda, A.: Hudební místopis Domažlicka, s. 104. Plzeň: KKS, 1977., Baier, V.: 

   Jan Mestl, to bul ňákyj pjískač... Domažlický deník, roč. 16, 2007, 27. 08., č. 199, s. 8. 

 

   Anotace: Původní profesí poštovní zaměstnanec, otec šesti dětí. Od roku 1900 

   žil ve Staňkově. Jinak klarinetista a kapelník - hudbě se zdokonalil u plukovní kapely. Ovládal 

   hru na řadu hudebních nástrojů. Jan Mestl patřil k nejlepším regionálním lidovým 

   hudebníkům první poloviny 20. století a některé jeho skladby se hrají dodnes. Jeho 

   hra je zachována na třech gramofonových deskách nahraných roku 1947 u firmy Esta 

   Svačinovou dudáckou muzikou.  -  75. výr. úmrtí 

 

 

 



   Mráz, Zdeněk - politický vězeň 

 

   *  21. 09. 1928 - Úboč (okr. Domažlice) 

   +  17. 04. 1989 - Boppelsen (Švýcarsko) 

 

   Místa působení: Leopoldov (Slovensko), Jáchymov (okr. Karlovy Vary) 

   Literatura: Pejskar, J.: Poslední pocta. 3, s. 160. USA: Rosedale Printing Company, 1989., 

   Kalendárium osobností západních Čech na rok 1998, s. 68. Plzeň: SVK, 1997., Hana, O.: 

   Pietní vzpomínka na Zdeňka Mráze. Domažlický deník, roč. 11, 2002, 16. 12., č. 292, s. 23. 

 

   Anotace: V letech 1939-1947 absolvoval domažlické gymnázium. Během studií na Univer- 

   zitě Karlově byl komunistickým režimem zatčen a odsouzen na nucené práce za "protistátní 

   činnost". Vězněn v Jáchymově a Leopoldově. Propuštění se dočkal až roku 1960. V roce 1968 

   spoluzakládá K 231 a je zvolen zástupcem Jaroslava Brodského, generálního tajemníka 

   Klubu. V září 1968 odchází do exilu. V lednu 1969 je v nepřítomnosti rehabilitován. 

   Pracoval ve Sdružení bývalých politických vězňů. V prosinci 2002 byla urna s jeho popelem 

   uložena na domažlickém hřbitově.  -  35. výr. úmrtí 

 

 

   Ortmann, Antonín, pplk. - odbojář 

 

   *  17. 04. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 12. 2000 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

 

   Místa působení: Domažlice, Flossenbürg (Německo), Mauthausen (Rakousko), Plzeň 

   Literatura: Vorlíček, J.: Nedávno v Plzni zemřel podplukovník Antonín Ortmann. 

   Domažlický deník, roč. 10, 2001, 13. 01., č. 9, s. 12. 

 

   Anotace: Vyučil se zedníkem u firmy Pičman, později vystudoval stavební průmyslovku 

   v Plzni. Od mládí byl skautem a působil ve třetím oddílu starších junáků (vedoucí byl Karel 

   Mathes). V den vzniku protektorátu byl mezi těmi, kteří přísahali, že budou bojovat 

   až do úplné porážky Německa. Dne 24. října 1940 byl v souvislosti se Smudkovou aférou 

   zatčen a jako jeden ze 150 rukojmích odvezen do koncentračního tábora Flossenbürg. Poté 

   jej pražské gestapo převezlo na Pankrác, odkud byl po půl roce transportován 

   do koncentračního táboru Mauthausen. V září 1943 byl propuštěn. Po návratu domů se zapojil 

   do činnosti odbojové skupiny Niva. V roce 1945 obdržel za svou odbojovou činnost 

   tři vyznamenání: Junácký kříž Za vlast 1939-1945, Československý válečný kříž 1939-1945 

   a Československou medaili Za chrabrost. V srpnu 1945 ho vyznamenali i Američané. Po válce 

   absolvoval důstojnickou školu v Litoměřicích, byl ženistou, dosáhl hodnosti podplukovníka. 

   Pracoval u Vojenských staveb, kde byl i ředitelem. Později pracoval u Krajské vojenské 

   ubytovací a stavební správy v Plzni, jako důchodce vypomáhal na stavebním odboru KNV 

   Plzeň.  -  105. výr. narození 

 

 

 

 

 

 

 



   Peklo, Josef - cyklistický závodník 

 

   *  26. 12. 1931 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  11. 04. 2014 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Vorlíček, J.: Josef Peklo oslavil sedmdesáté narozeniny. Domažlický deník, 

   roč. 10, 2001, 28. 12., č. 300, s. 10., (red): Odešla legenda cyklistiky. Domažlický deník, 

   roč. 23, 2014, 23. 04., č. 95, s. 18, fot., Informace o datu a místě úmrtí získána od vnučky 

   Michaely Peklové. 

 

   Anotace: Účastník několika Závodů vítězství, dlouholetý předseda cyklistického oddílu 

   Jiskry Domažlice. Zde se věnoval zejména tréninku mládeže. Stál u zrodu závodu Velká cena 

   Chodska, organizačně se podílel na pořádání cyklokrosových závodů na domažlickém 

   Škarmanu.  -  10. výr. úmrtí 

 

 

   Picková, Adéla - soukromnice 

 

   *  28. 04. 1879 - Hartmanice 

   +  Osvětim (Polsko) 

 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim (Polsko) 

   Literatura: Život za pravdu, fot. příloha. Domažlice, 1949., Internetové stránky projektu 

   Holocaust.cz, heslo Adéla Picková. 

 

   Anotace: Působila jako soukromnice v Domažlicích. Odtransportována nejprve z Klatov 

   (30. listopadu 1942) do Terezína, posléze z Terezína (20. ledna 1943) do Osvětimi. Zde byla 

   zavražděna v plynové komoře nacistického vyhlazovacího tábora.  -  145. výr. narození 

 

 

   Položení základního kamene nemocnice (Domažlice, 27. 04. 1859) 

 

   -  27. 04. 1859 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Literatura: J. K.: Nemocnici je 120 let. Zpravodaj AS Domažlice, roč. 6, 1979, č. 4, s. 2., 

   Holý, J. P.: Domažlické nemocnici je sto čtyřicet let. Domažlický zpravodaj, roč. 21, 1999, 

   červenec, č. 2, s. 5. 

 

   Anotace: Dne 27. dubna roku 1859 se v Domažlicích uskutečnilo slavnostní položení 

   základního kamene nemocnice. Ten byl uložen do severozápadního rohu budovy, společně 

   s měděnou schránkou obsahující zakládací listinu, dobový tisk a oběhové mince. Na slavnosti 

   přednesli své projevy starosta města Jakub Florian nebo děkan a vikář Jan Faster, přítomno 

   bylo množství hostů. Stavební práce, prováděné domažlickým stavitelem Bedřichem 

   Federem, postupovaly velmi rychle a již na jaře následujícího roku tak mohlo proběhnout 

   slavnostní otevření nemocnice. Pozn.: Objekt, vybudovaný v sousedství dnešního Hanova 

   parku, dnes již nestojí. Společně s celým nemocničním komplexem byl na začátku roku 2013 

   zbourán.  - 165. výr. události 

 



   Sedlák, Vojtěch - vedoucí Hospodářského družstva 

 

   *  23. 04. 1899 - Tajanov (okr. Klatovy) 

   +  02. 06. 1942 - Drážďany (Německo) 

 

   Místa působení: Domažlice, Drážďany (Německo) 

   Literatura: Život za pravdu, fot. příloha. Domažlice, 1949., Hanušová, M.: Výročí popravy 

   Vojtěcha Sedláka. Domažlický deník, roč. 10, 2001, 07. 06., č. 132, s. 15. 

 

   Anotace: Pracoval jako vedoucí Hospodářského družstva v Domažlicích. Zatčen na základě 

   udání českého účetního z kanceláře společnosti, obviněn z materiální podpory rodin osob 

   pronásledovaných nacisty. Protokol uvádí: "Nepřípustnými machinacemi obilí opatřuje 

   plánovitě a cílevědomě fond, aby z těchto peněz podporoval příslušníky osob, jež se nacházejí 

   ve vyšetřovacích vazbách či koncentračních táborech pro politické delikty. Nebyla 

   to ziskuchtivost, touha obohatit sebe, ale podpora osob stejného smýšlení". Vojtěch Sedlák 

   byl po zatčení ještě přes rok vězněn, popraven je v Drážďanech na začátku června roku 1942. 

   -  125. výr. narození 

 

 

   Strádal, Václav - dělník 

 

   *  06. 08. 1898 - Hluboká (okr. Domažlice) 

   +  21. 04. 1944 - Flossenbürg (Německo) 

 

   Místa působení: Flossenbürg (Německo) 

   Literatura: Život za pravdu, fot. příloha. Domažlice, 1949., Matriční záznam o narození 

   na internetových stránkách projektu Porta fontium. 

 

   Anotace: Narozen v Hluboké u Kdyně, v domě čp. 44. Syn Jana Strádala, místního přádelníka 

   a Josefy, rodem Wiesner. Zaměstnán jako tovární dělník. Zatčen 9. května 1940, zahynul 

   v nacistickém koncentračním táboře Flossenbürg v dubnu roku 1944.  -  80. výr. úmrtí 

 

 

   Stuchlík, Constantin - malíř 

 

   *  21. 07. 1877 - Praha (Hlavní město Praha) 

   +  12. 04. 1949 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Praha, Chodsko 

   Literatura: Toman, P.: Nový slovník československých výtvarných umělců. 2, s. 499. P., 

   R. Ryšavý 1950., Internetové stránky Nizozemského institutu pro výtvarnou historii, heslo 

   Konstantin Stuchlik. 

 

   Anotace: Žák Pražské akademie, soukromé školy A. Slavíčka. Věnoval se zpočátku 

   krajinářství, později téměř výhradně portrétu. Vychází z impresionismu. Autor obrazů 

   Domažlické náměstí po mši, Nedělní návrat do Postřekova, Cestou z klenečského kostela, 

   Na návsi ve Stráži.  -  75. výr. úmrtí 

 

 



   Svačina, Vojtěch - mlynář 

 

   *  23. 04. 1897 - Hříchovice (okr. Domažlice) 

   +  06. 04. 1944 - Praha-Pankrác (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Havlovice (okr. Domažlice) 

   Literatura: Pamětní kniha obce Újezd 1850-1977 na internetových stránkách projektu Porta 

   fontium, s. 81, 82., Rejstřík odsouzených k smrti na oddělení II A pankrácké věznice 

   (5. 4. 1943 – 21. 4. 1945) na internetových stránkách Ústavu pro studium totalitních režimů., 

   Internetové stránky Spolku pro vojenská pietní místa, heslo Vojtěch Svačina. 

 

   Anotace: Provozovatel havlovického mlýna, ve kterém umožňoval obyvatelům z okolních 

   obcí mletí obilí nad úřední limity, jež byly pro výživové potřeby nedostatečné. Zatčen 

   na udání, odsouzen k trestu smrti. Popraven v odpoledních hodinách 6. dubna 1944 v Praze 

   na Pankráci, v nechvalně proslulé pankrácké sekyrárně. Jeho jméno je uvedeno na pomníku 

   obětem 1. a 2. světové války v centru obce Havlovice.  -  80. výr. úmrtí 

 

 

   Šmíd, Jaroslav, PhDr. - vysokoškolský pedagog 

 

   *  18. 04. 1924 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  28. 07. 2013 

 

   Místa působení: Babylon (okr. Domažlice), Plzeň 

   Literatura: Rokyta, R.: Zemřel PhDr. Jaroslav Šmíd. Plzeňský deník, roč. 22, 2013, 12. 08., 

   č. 186, s. 4. 

 

   Anotace: Narozen ve Kdyni do rodiny s velkým vlasteneckým cítěním. Jeho otec působil 

   jako starosta a poslanec, během 2. světové války byl zatčen nacisty a popraven. Jaroslav 

   Šmíd studoval po válce na pražské Filozofické fakultě zeměpis a tělesnou výchovu, 

   po odsloužení vojenské služby v ATK Praha nastoupil na plzeňskou katedru tělesné výchovy 

   Lékařské fakulty. Později se stal jejím dlouholetým vedoucím. Byl vynikajícím lyžařem- 

   běžkařem, dokonce byl povolán do československého reprezentačního družstva. Na Babyloně 

   pořádal sportovní výcvikové kurzy pro studenty medicíny. Věnoval se ale i tenisu, jeho 

   syn Tomáš Šmíd se stal jedním z našich nejúspěšnějších tenistů všech dob. 

   -  100. výr. narození 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Špillar, Karel - malíř 

 

   *  21. 11. 1871 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  07. 04. 1939 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Paříž (Francie), Praha, Plzeň, Chodsko, Pec pod Č. (okr. Domažlice) 

   Literatura: Šuman, V.: Karel Špillar. P., Jednota umělců výtvarných 1926., Malá česko- 

   slovenská encyklopedie. S-Ž., Haas, J.: K. Špillar. Domažlický zpravodaj, roč. 18, 1991, č. 5, 

   s. 3., Toman, P.: Nový slovník čsl. výtvarných umělců. 2, s. 553-4., (jb): K. Špillar. 

   Domažlicko, roč. 4, 1994, 07. 04., č. 14., (jh): Výstava zaujme. Týdeník Domažlicka, roč. 1, 

   1991, č. 1, s. 2., Sika, V.: Babylonský rybník nutil Karla Špillara k návratu k oblíbeným 

   motivům z normanských nábřeží. Domažlický deník, roč. 10, 2001, 11. 12., č. 288, s. 19., 

   obr., Sika, V.: 130. výročí narození Karla Špillara. Domažlický zpravodaj, roč. 23, 2001, 

   č. 4, s. 14., obr., Cibulková, M.: V Peci byl velký zájem o výstavu. Domažlicko, roč. 12, 

   2002, 10. 07., č. 28, s. 1., Paroubková, J.: Tvůrci a sběratelé exlibris na Domažlicku. 

   Domažlický zpravodaj, roč. 28, 2006, č. 5, s. 14., Fotografický archiv Lukáše Vorlíčka. 

 

   Anotace: Narodil se v rodině finančního úředníka. V roce 1885 nastoupil na Umělecko- 

   průmyslovou školu v Praze, kde se po tříleté přípravce učil 5 let dekorativní malbě 

   u prof. Ženíška. Prvními díly byly návrhy na plakáty, návrhy sgrafit a obálky na časopis Volné 

   směry. V roce 1902 odchází do Francie (přezdívka Pařížan), kde maluje nejen v Paříži, 

   ale i v Bretani. Vedle námětů moře a přístavů se objevují i náměty velkoměsta. Je autorem 

   9 exlibris. Po onemocnění bratra Jaroslava Špillara přebírá v roce 1904 ateliér v Peci a roku 

   1910 se stává jeho majitelem. (Až do své smrti v něm působila L. Jiřincová). Pobyt 

   na Chodsku ovlivnil Karla Špillara i námětově. Maluje zde portréty Děvče z Chodska, Dívka 

   z Pece pod Čerchovem, Starý Chod nebo pastely s krajinářskými náměty - Pohled z Pece 

   na Hrádek. V roce 1913 nastoupil na Umělecko-průmyslovou školu jako učitel, roku 1925 

   se stává řádným profesorem. Na Chodsko přivedl známé osobnosti výtvarného umění. V roce 

   1906 Alfonse Muchu, v roce 1913 Mikoláše Alše. Dne 5. července 2002 byla jemu, bratru 

   Jaroslavovi a malířce Ludmile Jiřincové na vile v Peci odhalena pamětní deska. 

   -  85. výr. úmrtí 

 

 

   Štěpánek, Miroslav, JUDr. - advokát 

 

   *  28. 07. 1915 - Loučim (okr. Domažlice) 

   +  04. 04. 1989 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Klatovy, Praha 

   Literatura: Kalendárium osobností západních Čech na rok 1999, s. 38. Plzeň: SVK, 1998., 

   Urban, J.: JUDr. Miroslav Štěpánek a Klatovy. Klatovský deník, roč. 6, 1997, 28. 07., č. 174, 

   s. 11. 

 

   Anotace: Absolvent domažlického gymnázia, práva vystudoval v Praze. Působil jako 

   advokát, hudebník a autor odborných publikací. Autor knihy "Vzpomínky na město mého 

   mládí" pojednávající o Kdyni. V publikaci zaznamenal podobu tehdejšího města, všechny 

   řemeslníky, obchody a kulturní či jiné veřejné akce.  -  35. výr. úmrtí 

 

 



   Trčková, Vítězslava - divadelní herečka 

 

   *  26. 04. 1929 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  01. 10. 1998 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

 

   Místa působení: Plzeň 

   Literatura: Kalendárium osobností západních Čech na rok 2003, s. 157. Plzeň: SVK, 2002., 

   Internetová databáze osobností českého amatérského divadla, heslo: Trčková, Vítězslava. 

 

   Anotace: Patřila k předním hereckým a režijním osobnostem našeho ochotnického divadla, 

   mnohokrát byla vyznamenána cenami za nejlepší herecké výkony. Režírovala řadu úspěšných 

   inscenací, například Věc Makropulos nebo Marilu. Národní přehlídka divadla jednoho herce 

   nese na její počest čestný název Memoriál Slávky Trčkové. Nositelka Oscara za občanskou 

   statečnost.  -  95. výr. narození 

 

 

   Voborník, Jan, dr. h. c. - literární historik 

 

   *  10. 04. 1854 - Pohoří u Opočna (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   +  08. 03. 1946 - Praha (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Zpravodaj AS Domažlice, roč. 13, 1986, č. 2., Voborníková, J.: Nositel pochodní. 

   Domažlický zpravodaj, roč. 18, 1991, č. 9, s. 3. 

 

   Anotace: Roku 1888 nastoupil do domažlického gymnázia jako profesor. Působil zde pět let, 

   vyučoval češtině, latině, řečtině a zeměpisu. V Domažlicích se i oženil. Znalcem díla 

   Vrchlického, Jiráskova, Máchova, Hálkova a Zeyerova. Roku 1939 mu byl přiznán čestný 

   doktorát.  -  170. výr. narození 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Vojtěch, Ladislav - odbojář 

 

   *  15. 04. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  04. 04. 1940 - Drážďany (Německo) 

 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Drážďany (Německo) 

   Literatura: Život za pravdu, s. 145 a fot. příloha. Domažlice 1949., Hana, O.: Pamětní deska 

   na Husově domě. Dom. deník, 10, 2001, 26. 4., č. 98, s. 16. 

 

   Anotace: Ladislav Vojtěch se krátce po mnichovském diktátu s rodiči přestěhoval do Prahy. 

   V Domažlicích patřil do skautského oddílu, který vedl Karel Mathes - s oddílem zůstal 

   ve spojení i v době, kdy se skupina zapojila do protinacistické činnosti. Po útěku J. Smudka 

   z Domažlic byl byt L. Vojtěcha v Praze hlídán českou kriminální policií. Smudek se objevil 

   a L. Vojtěch jej stačil varovat. Dne 28. března 1940 byl Vojtěch zatčen a Sondergerichtem 

   odsouzen k trestu smrti a popraven. Český evangelický sbor nechal později na domažlickém 

   Husově domě odhalit pamětní desku se jmény J. Procházky, A. Žlábka a L. Vojtěcha. 

   Pozn.: Datum úmrtí není úplně jasné. Na pamětní desce uvedeno 4. dubna, v Životě za pravdu 

   2. dubna, ale s tím, že J. Buršík měl vidět L. Vojtěcha ještě 6. dubna a to v Praze v Pečkárně. 

   -  105. výr. narození 

 

 

   Vosmík, Čeněk - sochař 

 

   *  05. 04. 1860 - Humpolec (okr. Pelhřimov) 

   +  11. 04. 1944 - Praha-Smíchov (Hlavní město Praha) 

 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Újezd (okr. Domažlice) 

   Literatura: (jph): Tvůrce Kozinova pomníku. Nová pravda, 1, 1990, 24. 11., č. 276, příloha, 

   s. 8., Burda, J.: Historie Kozinova pomníku. Domažlicko, 7, 1997, 7. 5., č. 19, s. 4., Vorlíček, 

   J.: Výročí sochaře Čeňka Vosmíka. Domažlický deník, 9, 2000, 25. 4., č. 97, s. 26., Hana, 

   O.: Doplňky Kalendária 2005. 

 

   Anotace: Žák výtvarné akademie ve Vídni, spolupracovník J. V. Myslbeka a. P. Wagnera. 

   Na jubilejní výstavě v Praze (1891) vystavoval sochu Zavrženec. Podílel se na výzdobě 

   Národního muzea či na Myslbekových sousoších pro Palackého most v Praze. Autor 

   podobizen, soch svatých, Madonny, Krista, sousoší Muže s býkem pro pražské jatky, sousoší 

   Géniů na jižní věži Hlavního nádraží, oltáře a sochy pro kostely sv. Ludmily, sv. Václava 

   a Cyrila a Metoděje v Praze. Autor hřbitovních pomníků. Spolu s F. Hoškem je tvůrcem 

   Kozinova pomníku na Hrádku u Újezda. Autor pamětní desky Boženy Němcové, Maxe 

   Duffka a busty A. Steidla v Domažlicích.  -  80. výr. úmrtí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Weber, Jaroslav - předseda MěstNV 

 

   *  26. 04. 1929 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Místa působení: Domažlice 

   Literatura: Hana, O.: Představitelé města Domažlice, s. 3. 

 

   Anotace: Předseda domažlického MěstNV a úředník Okresního národního výbor. Bydlel 

   na Hořejším Předměstí čp. 16, člen Komunistické strany Československa. Do úřadu nastoupil 

   po Jaroslavu Němcovi 19. června 1969 a působil v něm do 13. prosince 1971, kdy jej vystřídal 

   Václav Fait. Syn Václava Webera a Terezie, rozené Kreslové.  -  95. výr. narození 

 

 

   Zahájení stavby Masarykovy základní školy (Klenčí pod Čerchovem, 

   22. 04. 1924) 

 

   -  22. 04. 1924 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

 

   Literatura: 75 let Masarykovy základní školy v Klenčí. Čakan, 2000, srpen, č. 8, s. 1. 

 

   Anotace: Kvůli chronickým problémům s nedostatkem vyučovacích tříd se v roce 1924 

   rozhodlo klenečské obecní zastupitelstvo k výstavbě nové školní budovy pro obecnou 

   i měšťanskou školu. Se stavbou bylo započato 22. dubna roku 1924, vedení stavebních prací 

   se ujal domažlický architekt Karel Schröpfer. Slavnostní otevření školy proběhlo dne 13. září 

   roku následujícího, přičemž cena objektu byla vypočtena na částku převyšující 770 tisíc 

   korun.  -  100. výr. události 

 

 

   Zasazení lip na Chodském náměstí v Domažlicích (Domažlice, 24. 04. 1879) 
 

   -  24. 04. 1879 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Literatura: Paroubková, J.: Lípy a pomník na Chodském náměstí. Domažlicko, roč. 7, 

   1997, 12. 03., č. 11, s. 3, fot., Internetová encyklopedie Wikipedia, heslo František Josef I. 

 

   Anotace: Dvacáté páté výročí svatby císařských manželů Františka Josefa I. a jeho ženy 

   Alžběty se neslo v celém Rakousku-Uhersku ve velmi okázalém duchu. Výjimkou nebyly 

   24. dubna 1879 ani Domažlice, kde se nejprve uskutečnila bohoslužba a poté přijímal 

   na Chodském náměstí hejtman Eckert blahopřání císařskému páru. Během odpolední 

   slavnosti pak Sadařská jednota na zmiňovaném náměstí zasadila 4 lípy. Události se zúčastnil 

   hejtman, obecní zastupitelé, žáci domažlických škol i řada místních obyvatel. Toho dne bylo 

   takto po celém císařství vysázeno na 200 000 stromků.  -  145. výr. události 

 

 

 

 

 

 

 



   Zasazení Lípy Svobody v Domažlicích (Domažlice, 13. 04. 1919) 

 

   -  13. 04. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

 

   Literatura: Vaňková, A.: Práce TJ Sokol Domažlice začíná v roce 1868. Domažlický deník, 

   roč. 7, 1998, 01. 12., č. 281, s. 16., Paroubková, J.: Lípu svobody najdete před klášterem. 

   Domažlický deník, roč. 9, 2000, 11. 04., č. 86, s. 16., Antoš, S.: Lípu nahradí nový strom. 

   Domažlický zpravodaj, roč. 28, 2006, č. 3, s. 1. 

 

   Anotace: První jaro v samostatném Československu bylo mj. také obdobím, kdy lidé 

   hromadně vysazovali tzv. Lípy Svobody. V Domažlicích se jednalo o osamělý strom, 

   situovaný před klášterním kostelem na domažlickém hlavním náměstí. Byl zasazen 

   iniciativou sokolské jednoty za účasti všech spolků a politických korporací. Úvod slavnosti 

   obstarala národní hymna v podání pěveckého spolku Čerchovan, projevy přednesli 

   okresní starosta Max Duffek a starosta Sokola Jan Fastr. Během trvání První republiky 

   se pak u stromu konaly v památné dny nejrůznější oslavy. Pozn.: Ani ne o 90 let později lípa 

   vlivem nepříznivých podmínek uschnula a dne 2. února 2006 musela být poražena. 

   -  105. výr. události 

 

 

   Zázvorka, Václav, por. - legionář 

 

   *  23. 09. 1897 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  16. 04. 1919 - poblíž obce Komárno (Slovensko) 

 

   Místa působení: Itálie, Slovensko 

   Literatura: Hana, O.: Domažlický legionář Václav Zázvorka. Domažlický deník, roč. 8, 1999, 

   08. 06., č. 132, s. 16, fot., Hana, O.: Doplňky Kalendária 2002. Strojopis., Internetová 

   databáze legionářů na stránkách Vojenského ústředního archivu, heslo Václav Zázvorka, 

   poručík. 

 

   Anotace: V roce 1915, ve svých 18 letech, narukoval jako jednoroční dobrovolník 

   k zeměbraneckému pluku v Plzni a byl poslán na italskou frontu. Při ofenzivě roku 1917 

   byl zajat italským vojskem a předán do zajateckého tábora na Sardinii. Jelikož v té době ještě 

   neexistovaly italské legie, stal se rozvědčíkem. V prosinci roku 1918 se vrátil do osvobozené 

   vlasti a po vpádu Maďarů na Slovensko se zúčastnil bojů na Slovensku. V polovině dubna 

   1919 byl během noční hlídky (kterou konal v doprovodu svého sluhy v prostoru Dunaje) 

   přepaden nepřítelem. Jelikož nemohl ujít maďarskému zajetí, raději volil smrt a zastřelil 

   se. Na přání jeho otce byly tělesné pozůstatky převezeny do Domažlic a uloženy na místním 

   hřbitově. Legionáři z Domažlic a Chodska se rozhodli pořídit pamětní desku a umístit 

   ji na jeho rodném domě čp. 44 na náměstí. K jejímu odhalení došlo 28. 10. 1937 pod záštitou 

   ministra národní obrany Františka Machníka a za účasti velitele zdejší posádky Bohumila 

   Bočka, který měl slavnostní projev. Tvůrcem bronzové pamětní desky byl sochař Václav 

   Amort. Deska byla odstraněna nejprve nacisty v roce 1940, roku 1945 po ukončení 2. světové 

   války byla osazena na původní místo a roku 1950 byla znovu odstraněna, tentokrát komunisty. 

   V současné době je umístěna v prostorách Muzea Chodska.  -  105. výr. úmrtí 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znáte to jméno? 

 
Výročí regionálních osobností Domažlicka na měsíc duben 2024 

Sestavil: Petr Vecka 

Domažlice: Městská knihovna Boženy Němcové, 2024. Nestránkováno, 6 výtisků 

Tisk: Městská knihovna Boženy Němcové Domažlice 


